i) Sorge für die deinigen! diese pflicht bedarf keines lehrmeisters. denn wie schon Cicero⁴ und Seneca⁵ mit recht *pissima vota dis insurrant: si quis admoverit aurem, conticescent, et quod scire homines nolunt, deo narrant. Vide ergo, ne hoc praecipit salubriter possit: 'Sic vive cum hominibus, tanquam deus videat: sic loquere cum deo, tanquam homines audiant'*.

¹ Cic. De off. I 7, 23: *Fundamentum autem iustitiae est fides, id est dictorum conventorumque constantia, et veritas.*

² ebend. I 10, 31: *... reddere depositum, facere promissum: quaeque pertinent ad veritatem et ad fidem, ea migrare interdum et non servare fit iustum.*

³ ebend. III 25, 95: *Ergo et promissa non facienda nonnunquam, neque semper deposita reddenda. Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens: reddere peccatum sit, officium non reddere. Quid si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat patriae, reddasne depositum? Non, credo. Facias enim contra rem publicam, quae debet esse carissima. Sic multa, quae honesta natura videntur, temporibus fiunt non honesta. — ebend. I 10, 32: nec si plus tibi noceant quam illi prosint, cui promiseris, contra officium est maius anteponi minori. vgl. III 28, 102 und 105: minima de malis (H.). Aristot. Rhetor. I 6: sumptio... bona est minoris mali pro maiore.* ⁴ Cicero?

⁵ Sen. De benef. IV 17, 1—2: *huic enim uni rei non positum legem, tanquam satis natura cavisset, quomodo nulla lex amare parentes, indulgere liberis iubet. supervacaneum est enim, in quod imus, impelli. Quemadmodum nemo in amorem sui cohortandus est...*

bemerken, lehrt dich schon deine eigene natur, dein eigen fleisch und blut lehrt dich, deine *māge* — Wernher versteht hier dieses wort im engeren und im weiteren sinne — zu lieben, für sie nach kräften zu sorgen und deines landes ehre zu wahren (v. 600—626).

k) eine andere tugend, die sowol deine ehre fördert als auch dir gottes huld verleiht, ist die wahre reinheit des herzens. bemühe dich, alles, was du von sündhaftem darin findest, aus-zutilgen.¹ dies wird freilich dem menschen nie völlig gelingen; darum sagt denn auch Horatius: niemand wird ohne sünde ge-boren, und wer nur von kleinen belästigt wird, den mag man zu den besten rechnen² (v. 627—662).

l) händige deinen zorn! beherrsche dich selbst! hat dir jemand ein leid zugefügt, so räche dich nicht zu sehr³; denn das würde dir nicht zur ehre gereichen. auch kann dich jähre rachsucht leicht zu falle bringen. Ovid warnt davor.⁴ überwinde deinen zorn; wer sich selbst beherrscht, der ist nach Sa-lomos ausspruch stärker denn ein städteerstürmer⁵ (v. 663—674).